

Số: /KH-UBND

Tân Yên, ngày tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Tân Yên giai đoạn 2021- 2025

Thực hiện Kế hoạch số 455/KH-UBND ngày 05/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025;

UBND huyện Tân Yên ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Tân Yên giai đoạn 2021-2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai, thực hiện kịp thời, đồng bộ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Bắc Giang, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND huyện về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và đến năm 2030. Cụ thể hóa Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 (sau đây gọi tắt là *Chương trình*) phù hợp với đặc điểm, điều kiện kinh tế - xã hội của huyện để tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo, huy động nguồn lực thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu giảm nghèo nhanh, bền vững, đảm bảo an sinh xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 của huyện.

##### 2. Yêu cầu

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, phối hợp thực hiện giữa các cấp, các ngành, các địa phương trong thực hiện các hoạt động, dự án, chính sách giảm nghèo.

- UBND các cấp phải xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm về giảm nghèo, huy động nguồn lực và các giải pháp để thực hiện mục tiêu giảm nghèo nhanh, bền vững. Trong tổ chức thực hiện phải chủ động, linh hoạt, sáng tạo, có sự phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng giữa các cơ quan, đơn vị. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch và các hoạt động, dự án, chính sách về giảm nghèo.

- Lồng ghép nguồn lực từ Chương trình Mục tiêu quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, các kế hoạch, chính sách, dự án, hoạt động khác đang triển khai trên địa bàn để cùng thực hiện các mục tiêu về giảm nghèo.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện giảm nghèo cụ thể sát với tình hình thực tế để thực hiện thắng lợi các mục tiêu giảm nghèo đã đề ra.

## **II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

### **1. Mục tiêu chung**

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, nhanh, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo mới; giảm dần khoảng cách giàu nghèo giữa địa phương; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản (việc làm, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, thông tin), nâng cao chất lượng cuộc sống. Chú trọng đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội; đa dạng hóa sinh kế, phát triển sản xuất, giáo dục nghề nghiệp, tạo việc làm, thu nhập tốt cho người nghèo, góp phần bảo đảm an sinh xã hội và thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế gắn với tiến bộ, công bằng xã hội, “*Không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo cả huyện bình quân 1-1,2%/năm theo chuẩn nghèo đa chiều của quốc gia giai đoạn 2021 -2025.

- Không còn hộ nghèo là gia đình người có công với cách mạng.

### **3. Các chỉ tiêu chủ yếu cần đạt được**

- Phấn đấu giảm khoảng 4125 hộ nghèo và hộ cận nghèo so với đầu kỳ theo chuẩn nghèo đa chiều của quốc gia;

- Hỗ trợ xây dựng, nhân rộng trên 5-6 mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo sinh kế, việc làm, thu nhập bền vững cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo;

- Phấn đấu hỗ trợ 80% hộ nghèo, hộ cận nghèo có sức lao động và nhu cầu việc làm; có ít nhất một thành viên trong độ tuổi lao động có việc làm bền vững;

- Hỗ trợ 150 người lao động tham gia các khóa đào tạo nghề, nâng cao trình độ ngoại ngữ trước khi đi làm việc ở nước ngoài và đưa được từ 120-150 người lao động đi làm việc có Hợp đồng ở nước ngoài có khoảng 80% hộ gia đình có người đi làm việc ở nước ngoài sẽ thoát nghèo;

- 100% cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách, dự án giảm nghèo.

- *Các chỉ tiêu giải quyết mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản:*

+ 100% người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có nhu cầu được hỗ trợ kết nối, tư vấn, định hướng nghề nghiệp, cung cấp thông tin thị trường lao động, hỗ trợ tìm việc làm;

+ 100% người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tham gia bảo hiểm y tế;

+ 99% trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi;

- + 100% người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có nhu cầu được hỗ trợ đào tạo kỹ năng nghề phù hợp;
- + 90% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; ít nhất 80% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh;
- + 90% hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu được tiếp cận sử dụng các dịch vụ viễn thông, internet.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

#### **1. Đối tượng**

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên phạm vi toàn huyện; ưu tiên hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng; trẻ em, người khuyết tật, phụ nữ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo;
- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo;
- Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, tổ chức dịch vụ việc làm, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện;
- Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

#### **2. Phạm vi thực hiện**

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được thực hiện trên phạm vi toàn huyện; ưu tiên thực hiện dự án ở các xã có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn hơn mặt bằng chung của huyện

#### **3. Thời gian thực hiện: Đến hết năm 2025.**

### **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Triển khai thực hiện 05 dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **1. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo**

##### *a) Nội dung*

Triển khai các mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập tốt, nâng cao chất lượng cuộc sống và thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh cho người nghèo.

##### *b) Phân công thực hiện:*

Phòng Lao động- TB&XH chủ trì phối hợp với các quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

#### **2. Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng: Huyện thực hiện Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp**

##### *a) Nội dung*

Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, nâng cao năng lực cho người dân trong sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp; đẩy mạnh phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao nhằm đổi mới phương thức, kỹ thuật sản xuất, bảo đảm an ninh lương thực, đáp ứng nhu cầu dinh

dưỡng, tăng thu nhập; gắn với quy hoạch sản xuất, đề án chuyển đổi cơ cấu sản xuất của địa phương theo hướng sản xuất hàng hóa.

*b) Phân công thực hiện:*

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với Phòng Lao động- TB&XH, các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

**3. Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững (gồm 02 tiểu dự án)**

**3.1. Tiểu dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn**

*a) Nội dung:*

Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn về quy mô và chất lượng đào tạo; hỗ trợ đào tạo nghề cho người nghèo, gắn kết chặt chẽ giáo dục nghề nghiệp với tạo việc làm, sinh kế bền vững, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân.

*b) Phân công thực hiện:*

Phòng Lao động - TB&XH chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

**3.2. Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững**

*a) Nội dung*

Hỗ trợ việc làm bền vững, cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động cho người lao động.

*b) Phân công thực hiện:*

Phòng Lao động - TB&XH chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

**4. Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin (gồm 2 tiểu dự án)**

**4.1. Tiểu dự án 1. Giảm nghèo về thông tin**

*a) Nội dung*

Giảm nghèo về thông tin hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tiếp cận, sử dụng dịch vụ thông tin.

*b) Phân công thực hiện:*

Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với Phòng Lao động- TB&XH, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

**4.2. Tiểu dự án 2. Truyền thông về giảm nghèo đa chiều**

*a) Nội dung*

Truyền thông về giảm nghèo, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng.

*b) Phân công thực hiện:*

Phòng Lao động- TB&XH chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

## **5. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình (gồm 2 tiêu dự án)**

### **5.1. Tiêu dự án 1. Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình**

#### *a) Nội dung*

Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình, năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

#### *b) Phân công thực hiện:*

Phòng Lao động - TB&XH chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

### **5.2. Tiêu dự án 2. Giám sát, đánh giá**

#### *a) Nội dung*

Thiết lập quy trình, hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình; đảm bảo Chương trình được thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật.

#### *b) Phân công thực hiện:*

Phòng Lao động- TB&XH chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Từ nguồn kinh phí hỗ trợ của Trung ương, nguồn ngân sách địa phương và các nguồn vốn huy động khác phân bổ từng năm riêng.

2. Nguồn vốn lồng ghép với các Chương trình, dự án, hoạt động khác trên địa bàn để cùng thực hiện các mục tiêu về giảm nghèo.

3. Nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội của Trung ương và địa phương.

4. Huy động nguồn lực xã hội hóa từ đóng góp của các cá nhân, tổ chức, đơn vị và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **VI. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong công tác giảm nghèo**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong công tác giảm nghèo; phát huy mạnh mẽ truyền thống đoàn kết, tinh thần "tương thân, tương ái" của nhân dân các dân tộc trong huyện đối với người nghèo. Động viên, hướng dẫn người nghèo, hộ nghèo về kiến thức trong lao động, sản xuất, chủ động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình, các cơ sở truyền thanh, truyền hình, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giảm nghèo tới nhân dân và các cấp chính quyền, nhất là ở cơ sở; kịp thời giới thiệu, tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể, mô hình, kinh nghiệm hay trong giảm nghèo bền vững.

- Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau", khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực vươn lên "thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no" của người dân và cộng đồng, phấn đấu "Vi một Việt Nam không còn đói nghèo".

## **2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác giảm nghèo**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác giảm nghèo bền vững; nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, UBND các cấp, các ngành, đơn vị có liên quan trực tiếp, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách, chương trình, dự án, hoạt động về giảm nghèo trên địa bàn, trong lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp về giảm nghèo trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, 5 năm (giai đoạn 2021 – 2025) của các cấp, các ngành, địa phương

- Nâng cao năng lực và tăng cường trách nhiệm cho lãnh đạo và cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp, nhất là ở cấp xã, đây là yếu tố quan trọng để thực hiện hiệu quả mục tiêu của kế hoạch giảm nghèo giai đoạn 2021-2025.

## **3. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách, chương trình, kế hoạch, dự án, hoạt động về giảm nghèo**

- Triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ có điều kiện, giảm hỗ trợ cho không, tăng khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của người dân như chính sách hỗ trợ học phí, hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế, các chính sách tín dụng xã hội, chính sách hỗ trợ tiền điện, hỗ trợ về nhà ở, nước sạch hợp vệ sinh...

- Thực hiện đầy đủ chính sách trợ giúp xã hội đối với hộ nghèo không có khả năng lao động, hộ nghèo có đối tượng người có công với cách mạng, hộ nghèo dân tộc thiểu số; khuyến khích doanh nghiệp và hợp tác xã liên kết trong sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, phát triển đa dạng các mô hình sản xuất có sự tham gia của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; hỗ trợ phát triển các mô hình sản xuất kinh doanh phù hợp với người nghèo, nhất là ở vùng nông thôn, miền núi.

- Đẩy mạnh thực hiện chính sách phát triển kinh tế - xã hội kết nối vùng, tăng cường kết nối vùng đã phát triển với vùng khó khăn; chính sách hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư ở những địa bàn khó khăn; chính sách phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo gắn với quốc phòng - an ninh.

- Phát triển giáo dục nghề nghiệp cả về quy mô và chất lượng đào tạo. Tăng cường chính sách, giải pháp hỗ trợ đào tạo nghề gắn với tạo việc làm, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người nghèo, nhất là phụ nữ, người khuyết tật nghèo. Đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài ở các địa bàn đặc biệt khó khăn.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách tín dụng ưu đãi dành cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng chính sách khác. Thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi và hình thức cho vay, mức cho vay, thời

hạn cho vay phù hợp với mục tiêu giảm nghèo bền vững; gắn hoạt động tín dụng ưu đãi với các dự án sản xuất kinh doanh, tạo sinh kế, việc làm cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Hỗ trợ cho học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo bảo đảm thực hiện mục tiêu phổ cập giáo dục, nâng cao tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi. Tập trung cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đang sinh sống tại địa bàn đặc biệt khó khăn, hộ đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, kết hợp linh hoạt giữa các chính sách cho vay ưu đãi hỗ trợ của Nhà nước và nguồn lực xã hội hóa của cộng đồng để các hộ tự cải tạo, sửa chữa nhà ở, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, giảm nghèo bền vững.

- Đẩy mạnh hỗ trợ đầu tư bằng nhiều hình thức để hộ nghèo, hộ cận nghèo được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh, tiếp cận thông tin, hỗ trợ pháp lý, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số, người dân ở địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

- Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn xây dựng mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ tự quản, hộ gia đình thoát nghèo, sản xuất giỏi, làm kinh tế giỏi tiêu biểu; xây dựng, nhân rộng các mô hình tốt, sáng kiến hay về giảm nghèo bền vững.

#### **4. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực đầu tư cho công tác giảm nghèo**

- Bố trí ưu tiên đủ nguồn lực thực hiện các chính sách đối với người nghèo, hộ nghèo; nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; kết hợp lồng ghép Kế hoạch giảm nghèo của huyện với Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; thúc đẩy việc huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực lồng ghép khác trong nước và quốc tế cho công tác giảm nghèo bền vững.

- Tiếp cận nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội dành cho vay vốn hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn khác.

- Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động, khuyến khích các doanh nghiệp giúp đỡ các xã đặc biệt khó khăn, xã có tỷ lệ hộ nghèo cao; vận động các tổ chức, cá nhân và hộ khá giả giúp đỡ hộ nghèo theo địa chỉ.

- Tăng cường và thực hiện nghiêm cơ chế kiểm tra, giám sát các chương trình mục tiêu quốc gia, các chính sách, hoạt động, dự án về giảm nghèo trên địa bàn huyện

#### **5. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giảm nghèo**

- Thành lập Tổ công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 huyện Tân Yên do Trưởng phòng Lao động-TB&XH làm tổ trưởng và một số cán bộ chuyên môn của các ngành chức năng có liên quan làm tổ viên để giúp Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc

gia UBND huyện chỉ đạo, quản lý, điều phối, tổ chức các hoạt động thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn

- Chỉ đạo UBND cấp xã kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý thực hiện Chương trình ở cấp mình để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, điều phối các hoạt động về giảm nghèo trên địa bàn; tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành trong thực hiện công tác giảm nghèo.

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời cơ sở dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; quản lý thống nhất về công tác giảm nghèo, tăng cường cung cấp các thông tin liên quan về kinh tế- xã hội, giúp người nghèo kết nối với thị trường lao động, thị trường hàng hoá để đầu tư sản xuất, kinh doanh, sinh kế hiệu quả.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công nhiệm vụ**

#### ***1.1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội***

- Là cơ quan chủ trì quản lý Chương trình; Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện Chương trình theo quy định.

- Tổng hợp, đề xuất kế hoạch và dự kiến phương án phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2025 và hằng năm trình cấp có thẩm quyền quyết định.

- Chủ trì xây dựng phương án giao chỉ tiêu, nhiệm vụ giảm nghèo giai đoạn 2021 – 2025 và hằng năm, cho các xã, thị trấn trình cấp có thẩm quyền quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình của huyện và các xã, thị trấn; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện, Sở Lao động – TB&XH theo quy định.

#### ***1.2. Phòng Tài chính- Kế hoạch***

- Chủ trì thẩm định, thẩm tra, cân đối, bố trí nguồn vốn đầu tư từ ngân sách trung ương thực hiện Chương trình vào kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch hằng năm, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch hằng năm, tổng hợp kinh phí chi sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương để đảm bảo hoạt động của Chương trình.

- Cân đối, bố trí đủ vốn sự nghiệp và có kế hoạch bổ sung vốn đối ứng cho Chương trình theo tiến độ và kế hoạch đầu tư trung hạn, hằng năm, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Chủ trì hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình.

- Phối hợp với các phòng được giao chủ trì các dự án kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình, dự án.



### ***1.3. Cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình (theo phụ lục đính kèm)***

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; tổng hợp và đề xuất các chỉ tiêu, nhiệm vụ, nguồn vốn và phương án phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 và hàng năm giao cho các địa phương thực hiện đối với dự án, tiểu dự án được giao chủ trì.

- Lập kế hoạch vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 và hàng năm để triển khai các hoạt động phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn thực hiện Chương trình, gửi Phòng Lao động – TB&XH tổng hợp theo quy định.

- Rà soát, xác định địa bàn, đối tượng, nội dung chính sách, hướng dẫn địa phương để tổ chức thực hiện bảo đảm không chồng chéo, trùng lặp với các chương trình, dự án, đề án khác và nhiệm vụ thường xuyên của các địa phương.

- Hướng dẫn các địa phương triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ và tổ chức thực hiện nội dung dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình được phân công chủ trì.

- Xây dựng và hướng dẫn cơ chế huy động nguồn lực để thực hiện nội dung của các dự án, tiểu dự án thành phần được giao chủ trì thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH và cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nguồn lực và các chỉ tiêu, nhiệm vụ, nội dung các dự án, tiểu dự án thành phần của Chương trình được phân công chủ trì gửi Phòng Lao động – TB&XH tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Lao động- TB&XH theo quy định.

### ***1.4. Các cơ quan tham gia thực hiện Chương trình***

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các hoạt động, dự án, chính sách có liên quan để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo đạt hiệu quả.

- Nghiên cứu, lồng ghép thực hiện Chương trình với các chương trình, dự án, đề án khác được giao đang triển khai thực hiện trên địa bàn bảo đảm hiệu quả, không chồng chéo.

### ***1.5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn***

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và hàng năm của đơn vị; chú trọng các giải pháp, biện pháp hỗ trợ giảm nghèo bao trùm, đồng bộ, cụ thể cho từng nhóm đối tượng.

- Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả các dự án, chính sách, hoạt động về giảm nghèo trên địa bàn; từng bước nâng cao điều kiện sống của người nghèo, ưu tiên nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng, hộ nghèo dân tộc thiểu số, trẻ em, người khuyết tật, phụ nữ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Chủ động cân đối ngân sách địa phương để thực hiện Kế hoạch giảm nghèo. Huy động thêm các nguồn lực khác kết hợp với “Quỹ vì người nghèo”,

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ, mục tiêu Kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn.

- Tổ chức đánh giá, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo quy định.

### **1.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện**

- Hướng dẫn, chỉ đạo MTTQ và các tổ chức thành viên các cấp đổi mới công tác tuyên truyền, phối hợp nâng cao phong trào thi đua “Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại ở phía sau”; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình an sinh xã hội. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện, người Tân Yên ở trong và ngoài nước tham gia ủng hộ “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ các mục tiêu, nội dung trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

## **2. Công tác báo cáo**

Hàng năm, định kỳ 6 tháng và cuối năm hoặc đột xuất (khi cần thiết) cơ quan, UBND xã, thị trấn báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch này về Phòng Lao động-TB&XH để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động- TB&XH theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 huyện Tân Yên. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện. Quá trình thực hiện có gì vướng mắc phản ánh về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động- TB&XH(B/cáo);
- TT Huyện uỷ; TT HĐND huyện (B/cáo);
- Chủ tịch và các phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan thuộc UBND huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT, LĐTB&XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Quốc Hưng**

**BIỂU 01. KẾ HOẠCH GIẢM NGHÈO HUYỆN TÂN YÊN GIAI ĐOẠN 2021-2025***(Kèm theo Kế hoạch số ..... /KH-UBND ngày...../8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Yên)*

STT	Xã, TT	Năm 2022			Năm 2023			Năm 2024			Năm 2025		
		TS hộ dân	TS hộ nghèo	Tỷ lệ	TS hộ dân	Tổng số hộ nghèo	Tỷ Lệ %	TS hộ dân	Tổng số hộ nghèo	Tỷ Lệ %	TS hộ dân	Tổng số hộ nghèo	Tỷ Lệ %
1	An Dương	2.012	81	4.01	2.037	61	2.98	2.055	31	1.50	2.074	11	0.52
2	Cao Xá	3.452	140	4.06	3.507	107	3.05	3.532	62	1.76	3.554	16	0.45
3	Đại Hóa	1.309	44	3.35	1.334	29	2.16	1.349	20	1.47	1.368	9	0.65
4	Hợp Đức	1.948	74	3.80	1.983	50	2.52	2.002	28	1.40	2.021	9	0.45
5	Lam Cốt	2.183	77	3.53	2.208	53	2.40	2.227	27	1.21	2.246	11	0.49
6	Lan Giới	1.053	58	5.51	1.068	34	3.18	1.078	26	2.41	1.090	16	1.47
7	Liên Chung	2.122	68	3.20	2.157	44	2.03	2.176	29	1.33	2.191	14	0.63
8	Liên Sơn	1.654	65	3.93	1.674	41	2.45	1.684	21	1.25	1.699	10	0.59
9	Ngọc Châu	1.949	78	4.00	1.984	53	2.67	2.003	27	1.35	2.022	10	0.49
10	Ngọc Lý	2.036	82	4.03	2.071	58	2.80	2.090	32	1.53	2.109	10	0.47
11	Ngọc Thiện	3.890	148	3.80	3.925	113	2.88	3.950	73	1.85	3.972	20	0.50
12	Ngọc Vân	2.723	105	3.86	2.758	78	2.83	2.778	52	1.87	2.797	12	0.43
13	Phúc Hòa	2.200	86	3.91	2.220	62	2.79	2.235	32	1.43	2.254	11	0.49
14	Phúc Sơn	1.499	61	4.07	1.534	41	2.67	1.553	21	1.35	1.572	9	0.57
15	Quang Tiến	1.493	60	4.02	1.528	40	2.62	1.543	20	1.30	1.558	9	0.58
16	Quế Nham	2.326	91	3.91	2.361	63	2.67	2.380	33	1.39	2.399	10	0.42
17	Song Vân	2.733	101	3.69	2.768	77	2.78	2.787	49	1.76	2.806	14	0.50
18	Tân Trung	2.320	88	3.79	2.355	63	2.68	2.374	33	1.39	2.393	13	0.54
19	TT Cao Thượng	3.880	138	3.56	3.940	103	2.61	3.970	57	1.44	4.000	17	0.43
20	TT Nhã Nam	2.383	78	3.27	2.418	54	2.23	2.440	28	1.15	2.459	11	0.45
21	Việt lập	2.721	96	3.52	2.756	72	2.61	2.775	42	1.51	2.794	14	0.49
22	Việt Ngọc	2.402	89	3.71	2.437	65	2.67	2.456	38	1.55	2.475	13	0.53
	<b>Tổng</b>	<b>50.289</b>	<b>1.907</b>	<b>3.79</b>	<b>51.024</b>	<b>1.360</b>	<b>2.67</b>	<b>51.438</b>	<b>780</b>	<b>1.52</b>	<b>51.854</b>	<b>270</b>	<b>0.52</b>

**BIỂU 02. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN****Các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững huyện Tân Yên đoạn 2021-2025***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Yên)*

TT	Tên dự án, tiểu dự án	Cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án	Nội dung thực hiện dự án, tiểu dự án	Cơ quan phối hợp thực hiện dự án, tiểu dự án	Ghi chú
1	<b>Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo</b>	Phòng Lao động-TB&XH	Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộng các mô hình, dự án giảm nghèo.	Các cơ quan đơn vị liên quan, UBND xã, thị trấn	
2	<b>Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng</b>				
	<i>Tiểu dự án 1:</i> Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp	Phòng Nông nghiệp & PTNT	Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp	Các cơ quan đơn vị liên quan, UBND xã, thị trấn	
3	<b>Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững</b>				
	<i>Tiểu dự án 1:</i> Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn	Phòng Lao động-TB&XH	Hỗ trợ phát triển giáo dục nghề nghiệp, hỗ trợ đào tạo nghề cho người nghèo, người dân sinh sống trên địa bàn huyện nghèo, tạo việc làm, sinh kế bền vững, tăng thu nhập	Các cơ quan đơn vị liên quan, UBND xã, thị trấn	
	<i>Tiểu dự án 3:</i> Hỗ trợ việc làm bền vững		Hỗ trợ thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm, , hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động	Các cơ quan đơn vị liên quan, UBND xã, thị trấn	
4	<b>Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin</b>				
	<i>Tiểu Dự án 1:</i> Giảm nghèo về thông tin	Phòng Văn hóa và Thông tin	Hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người dân sinh sống trên địa bàn huyện nghèo sử dụng dịch vụ viễn thông, tiếp cận thông tin, giảm nghèo về thông tin	Các cơ quan đơn vị liên quan, UBND xã, thị trấn	

TT	Tên dự án, tiểu dự án	Cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án	Nội dung thực hiện dự án, tiểu dự án	Cơ quan phối hợp thực hiện dự án, tiểu dự án	Ghi chú
	<i>Tiểu Dự án 2:</i> Tuyên truyền về giảm nghèo	Phòng Lao động-TB&XH	Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn xã hội về công tác giảm nghèo	Các cơ quan đơn vị liên quan, UBND xã, thị trấn	
5	<b>Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình</b>				
	<i>Tiểu Dự án 1:</i> Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình	Phòng Lao động-TB&XH	Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói..	Các cơ quan đơn vị liên quan, UBND xã, thị trấn	
	<i>Tiểu dự án 2:</i> Giám sát, đánh giá		Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật		